
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 84 08 DE MAIO DE 2025

Boletim Geral nº 84 de 08/05/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 08/05/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 880610AA9F e número de controle 2604 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/10

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 171 DE 07 DE MAIO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, resolve:

Art. 1º Exonerar os Oficiais abaixo das seguintes funções:
I. Comandante da 4ª SBM/Santarém, 1º TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA MOREIRA, MF:
5932587 /1;
II. Subcomandante da 4ª SBM/Santarém, 1º TEN QOBM SAMUEL JONATHA ARAÚJO DA MOTA,
MF: 5932591/1;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 09
de maio de 2025.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota n° 91.584 - Gabinete do Comando.

PORTARIA Nº 166 DE 05 DE MAIO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e

Considerando o art. 56, inciso V, da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, publicada
no Diário Oficial nº 27.370, de 21 de dezembro de 1992, que versa sobre a Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

Considerando o Decreto Estadual nº 4.059, de 12 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial nº
35.895, de 15 de julho de 2024, que revogou o Decreto Estadual nº 2.181, de 14 de setembro de
2018;

Considerando  a  portaria  nº  272,  de  16  de  julho  de  2024,  que  Instituiu  o  Regulamento  de
Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (RUCBMPA 2024), a contar de 15 de julho de
2024.

Considerando a necessidade de atualização do referido regulamento, visando à padronização e
adequação do uso do coturno na cor preta como parte do Uniforme Operacional dos Bombeiros
Militares lotados nas unidades acadêmicas do Sistema de Ensino do CBMPA (DEI, ABM e CFAE),
bem como pelos integrantes do Corpo Discente, resolve:

Art. 1º  Fica incluído,  no Regulamento de Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
(RUCBMPA), o uso do coturno na cor preta como parte do Uniforme Operacional 4º A, de uso
exclusivo dos militares lotados nas unidades acadêmicas do Sistema de Ensino do
CBMPA (DEI, ABM e CFAE), bem como dos integrantes do Corpo Discente,  conforme
especificado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 166 DE 05 DE MAIO DE 2025

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 91.585 - Gabinete do Comando.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

EXTRATO DA PORTARIA - Nº 053/IN/CONTRATO DE 22 DE ABRIL

DE 2025; Processo n° 2025/2482154;Contrato n° 040/2025; Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT
QBM ALESSANDRO ULYSSES  DO CARMO BARATA,  MF:  572177**-1;  Fiscal  Suplente  do
Contrato: CB QBM BENEDITO RENATO SOZAR PEREIRA, MF: 59324**-1; Objeto: Aquisição de
Munições para a 2ª Seção do Estado Maior Geral – BM2; Vigência: 22/04/2025 até 22/04/2026;
Contratada: CBC COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS; CNPJ: 02.428.413/0001-05;

Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJO – CEL QOBM

Protocolo: 1.194.523

 

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025 - Processo N° 2025/2482154;

Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2024 MJSP – SENASP; Objeto: a participação
inscrição no 21° CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE que será realizado nos dias 08 a 11
de  setembro  de  2024;  Unidade  Gestora:  310101;  Unidade  Orçamentária:  31101;  Fonte  de
Recurso: 01500000001; Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000; Funcional Programática:
06.183.1510.8840; Elemento de despesa: 339030; Plano Interno: 1030008840C; Valor Global: R$
261.780,00(Duzentos  e  sessenta  e  um mil,  setecentos  e  oitenta  reais);  Data  da  assinatura:
22/04/2025; Vigência: 22/04/2025 até 22/04/2026; Contratada: CBC COMPANHIA BRASILEIRA DE
CARTUCHOS; CNPJ: 57.494.031/0001-63;

Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJO – CEL QOBM

Protocolo: 1.194.527

 

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90.002/2024 – SRP – CBMPA; Valor total estimado: R$ 30.511.967,10
(Trinta Milhões e Quinhentos e Onze Mil e Novecentos e Sessenta e Sete Reais e Dez Centavos).

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de embarcações e carretas rodoviárias para
transporte.

Pregoeiro titular: MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES

Pregoeiros substitutos: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA e a MAJ QOBM RENATA
DE AVIZ BATISTA

Data de abertura: 21/05/2025, às 09:30 min (horário de Brasília).

Entrega  do  edital:  www.gov.br/compras/pt-br,  www.compraspara.pa.gov.br  e
www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém-Pará, 6 de maio de 2025.

Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1.193.943

 

DIÁRIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 762/2024 - DIÁRIAS, 07 DE MAIO DE 2025

Conceder aos militares: TEN BM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, MF: 58266** E SGT BM DIRLEI
BISPO BASTOS, MF: 57218**, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 355,17 (TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), para
seguirem em viagem de Redenção - PA para Conceição do Araguaia - PA, no dia 12 de Abril de
2024, a serviço do 10°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 763/2024 - DIÁRIAS, 07 DE MAIO DE 2025

Conceder aos militares: SGT BM JOSE DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE, MF: 58239**; SGT BM
FABIO DE LIMA OLIVEIRA, MF: 572185**; CB BM JAMES VALENTIM DE AGUIAR, MF: 58931**
E  CB  BM  ORLANDO  FERREIRA  DA  SILVA  JUNIOR,  MF:59325**,  02  (DUAS)  diárias  de
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.671,78
(MIL E SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem em
viagem de Santarém - PA para Juruti – PA, no período de 28 à 29 de Outubro de 2024, a serviço do
4°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do CBMPA e Coordenador
Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.194.786

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 70 – CBMPA – CFP/BM, DE 7 DE MAIO DE 2025

O  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ  (CBMPA)  e  a  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO  (SEPLAD),  no  uso  das  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento à sentença proferida nos autos do Processo nº 0881494-17.2024.8.14.0301, em
trâmite  na  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  da  Fazenda  Pública  de  Belém,  TORNAM PÚBLICA  a
REINTEGRAÇÃO  do  candidato  sub judice  CHARLES DAVID LOPES DA COSTA FONSECA,
inscrito sob o nº 10006706, bem como a CONVOCAÇÃO do referido candidato para o TESTE DE
AVALIAÇÃO FÍSICA, referente ao concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação
de Praças do Corpo de Bombeiros Militar (CFP/BM/2023), conforme a seguir especificado.

1 DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA

1.1 Para o teste de avaliação física, a ser realizado no dia 20 de maio de 2025, o candidato sub
judice convocado por meio deste edital deverá observar todas as instruções contidas no item 12
do Edital  nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro de 2023; no item 3 do Edital  nº 20 –
CFP/PMPA/2023, de 11 de julho de 2024; e neste edital.

1.2  O  candidato  sub  judice  de  que  trata  este  edital  receberá,  por  e-mail,  telegrama e(ou)
aplicativo de mensagens, as informações referentes ao horário e ao local de realização do teste de
avaliação física. O candidato sub judice somente poderá realizar o teste de avaliação física no
horário e no local informados por meio dos canais de comunicação citados neste subitem.

CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará

HANA GHASSAN TUMA

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 71 – CBMPA – CFP/BM, DE 7 DE MAIO DE 2025

O  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ  (CBMPA)  e  a  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso desuas atribuições e em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0803751-58.2024.8.14.0000, em trâmite no
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO FINAL do candidato sub


